SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 3

REVOGAÇÃO DE LICENÇA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277904

PORTARIA Nº. 594/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE
31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
REVOGAR Licença para Estudo – Curso de Doutorado em Ciências
Sociais, com remuneração, concedida à servidora VANDERLUCIA
DA SILVA PONTE, Matrícula N° 57196036/1, Psicóloga, lotada
na Gerência de Saúde do Trabalhador, conforme PORTARIA Nº
843/2010-GAP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 21/12/2010, a
contar de 30/08/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de agosto de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE Nº
53/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277432
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira
designada pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da
adjudicação referente ao Processo nº 2011176982, Pregão
Eletrônico nº 53/2011, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO: TESTES BIOQUÍMICOS E IMUNOLÓGICOS, COM
EQUIPAMENTO A SER CEDIDO EM COMODATO, SEM ÔNUS À
FUNDAÇÃO HEMOPA.
LOTE ÚNICO – BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA. CNPJ: 11.938.920/0001-71.
Valor Total: R$ 36.036,40 (Trinta e Seis Mil Trinta e Seis Reais e
Quarenta Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011176982 estão à
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 01 de setembro de 2011. Andreza Tavares. Pregoeira
da Fundação HEMOPA

FERIAS - SETEMBRO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277970

Período de férias 01 a 30/09/2011

Adinaura Ramos de Castro Castanhal

Alda de Fatima Gutparakis de Miranda Belém

Aline Lira do Nascimento Belém

Ana Elisa Mendes Pereira Belém

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles (Hemopa) Belém

Ana Paula Guimarães Vila Nova Belém

Armando Gomes Ozório Belém

Benilde Rodrigues Silva Altamira

Carlos Benedito Cunha Gaia Belém

Celinea dos Santos Morais Abaetetuba

Delmo Alves Alencar Abaetetuba

Dorenice de Souza Pinto Santarém

Edgar Flavio de Queiroz Lemos Castanhal

Edna Maria Natividade Pombo Belém

Fabio Medeiros Monteiro Belém

Francely Vinhote Aguiar Lemanski Belém

Georgeane Maria de Araujo Belém

Glayson Duarte Lisboa Belém

Iolanda Alves da Silva Belém

Jefferson Leão da Silva Belém

João Batista Macola Raiol Belém

Jonathas Aldemar Kloss Pinheiro Altamira

Jorge Antonio Gomes Alves Belém

Jorge Luiz Souza de Oliveira Belém

Jose Robson Paixão Bezerra Belém

Jose Ronilson Maia Matos Santarém

Karla Andrea da Silva Farias Belém

Loredan de Andrade Mello Altamira

Marcilene de Oliveira Lima Belém

Mauricio Tapajos Vasconcelos Santarém

Nadson Marques Albuquerque de Brito Belém

Nilde Tereza Nascimento do Carmo Altamira

Odileide Pinto Gordo Belém

Olinda da Silva Campos Carvalho (Hemopa) Belém

Risonilson Abreu da Silva Santarém

Rita do Socorro dos Santos Barreto Abaetetuba

Rodrigo Oliveira de Brito Belém

Rogerio Tiago Fonseca Vieira Santarém

Rosa Maria Oliveira da Silva Belém

Rosangela do Socorro Pena de Carvalho Belém

Rosiene Araujo das Neves Belém

Silvio Santos Vieira Belém

Sueli do Socorro Nascimento Belém

Suzana Ramos Repolho Belém

Terezinha do Nascimento Ramos Belém

Vaneide Vasconcelos Menezes Santarém

Vera Lucia Lima Ferreira Rojas Belém

Veronica Ferreira Lacerda Belém

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277482

PORTARIA Nº 369/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 31
DE AGOSTO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta
Fundação;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a gratificação por Tempo Integral de que trata
os dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, no período
de 01 de setembro a 30 de outubro de 2011 da  servidora MARIA
DO SOCORRO BARRETO CABRAL – Matrícula nº 54190863
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 31 de agosto de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277511

PORTARIA: 338/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO               56308781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1.500,00
10122012545750000    0269001022          339033              100,00
10122012545750000    0269001022          339036              1.700,00
10122012545750000    0269001022          339039              700,00
Observação: PROCESSO 2011/308756, PERIODO DE APLICACAO
12/8/11 A 11/9/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277515

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 65/2011
Objeto: Aquisição de Material Permanente: Desumidificadores.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s)
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a
especificação constante do edital.

Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       449052                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277697

PORTARIA: 371/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de
Doadores de Sangue no Municipio de Igarapé-Açu/pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGe n. 001 de
11/01/2008
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541949162/Luiz Emanuel Ursulino de França (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277722

PORTARIA: 372/11
Objetivo: Participar de Visitas às Unidades do HEMOPA em
Castanha/Pa, Abaetetuba/Pa e Capanema/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Abaetetuba/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541820383/Carlos Victor Cunha Ramos (Médico) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/08/2011 a 29/08/2011
541820383/Carlos Victor Cunha Ramos (Médico) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/09/2011 a 05/09/2011
541820383/Carlos Victor Cunha Ramos (Médico) / 0.5 diárias
(Completa) / de 06/09/2011 a 06/09/2011
541820383/Carlos Victor Cunha Ramos (Médico) / 0.5 diárias
(Completa) / de 16/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277709

Inexigibilidade: 6/2011
Data: 02/09/2011
Valor: 108.000,00
Objeto: Aquisição do medicamento Protaglandina (Alprostadil)
500 mcg, ampola de 1ml, de fabricação da empresa Bedford
Laboratóries e comercialização e distribuição exclusiva da
empresa OPEM REPRESENTAÇÃO IMPORTADORA, EXPORTADORA
E DISTRIBUIDORA LTDA.
Fundamento Legal: Inciso I, do art. 25 da Lei Federal nº
8.666/93.
Data de Ratificação: 19/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: OPEM REPRESENTAÇÃO IMPORTADORA EXPORTADORA E
DISTRIBUIDORA L
Endereço: R Fr Caneca, Bairro: Consolação, 356
CEP. 01307-000 - São Paulo/SP
Email: opempharma@uol.com.br
Telefone: 1131236800
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
LICENÇA MATERNIDADE,VACANCIA POR FALECIMENTO E

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277402

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 480, DE 29 DE AGOSTO DE 2011.

Servidor: JOAO FELIPE DA SILVA ATAIDE
Matrícula: 57188388/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: SERVIÇO DE TRIAGEM
Para: SERVIÇO DE CLÍNICA CIRÚRGICA
Data Início: 21.07.2011
VACÂNCIA POR FALECIMENTO
Nome: JOANIVANDA DE GOIS PINTO
Matrícula: 5737389/ 2
Cargo: ENFERMEIRO
Admissão: 09.05.2008
Data do óbito: 21.07.2011